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Motion av Jan Jönsson och Anne-Lie Elfven (båda L) om att
Stockholm ska gå före med införandet av metoden TFCO

Det är välkänt att Statens institutionsstyrelse (SiS) är i stort behov av omfattande
reformering, där både platsbrist och bristande kvalitet i behandlingen på institution
bidragit till en situation med unga gärningsmän avviker och sedan begår mycket
allvarliga våldsdåd. Regeringen har också aviserat att man ämnar reformera
myndigheten i grunden och en utredning ska undersöka formerna för en ny organisering
av samhällsvården för barn och unga.

När det gäller den målgrupp som är aktuella för en placering på SiS så handlar det ofta
om barn och unga med komplex psykosocial problematik och/eller extremt våldsamt
beteende. Det innebär att andra mer öppna placeringsformer så som HVB eller
familjehem inte är reella alternativ. Det finns dock en evidensbaserad modell som kallas
Treatment Foster Care Oregon (TFCO) som är en form av förstärkta familjehem där ett
tvärprofessionellt team kopplas på och stöttar det mottagande familjehemmet dygnet
runt. Modellen har både visat sig vara ett fungerande alternativ till institutionsplacering
och ge bättre resultat vad gäller minskad risk för återfall. För att få behålla TFCO
certifieringen måste verksamheten hela tiden redovisa resultat i form av minskade
återfall. I våra grannländer Norge och Danmark är TFCO redan välanvänt och
prioriteras numera framför en institutionsplacering.

I den omfattande utredningen För barn och unga i samhällsvård (SOU 2023:66) som
presenterades i november 2023 förespråkas även metoden TFCO. Utredaren anser att
regeringen bör ge SiS i uppdrag att utveckla sitt arbete med TFCO och bidra till
implementeringen av metoden så att den blir tillgänglig för fler kommuner. Likaså
Socialstyrelsen pekar explicit ut TFCO som rekommenderat alternativ till
institutionsplacering.

Som landets största kommun bör därför Stockholms stad gå före och införa TFCO som
alternativ framför placering på SiS. Metoden är både billigare och mer effektiv än
placering på institution. Stockholms stad bör redan nu tydligt anmäla vårt intresse att
testa metoden, förslagsvis i samarbete med Socialstyrelsen och SKR.

I tillägg till den mer intensiva behandlingsform som TFCO innebär behövs också fler
ordinarie familjehem, och då särskilt hem som är beredda att ta emot äldre barn. Detta
kräver utökat stöd även till dessa familjer och bättre ersättning för att fler ska ställa upp
som familjehem.



Med anledning av detta föreslår vi:
1. att staden skyndsamt inför TFCO som alternativ till låst institution vid placering

av barn och unga.
2. att i samband med införandet även koppla på forskare för kontinuerlig

utvärdering, i enlighet med Liberalernas initiativ om en akademisk socialtjänst.
3. att staden utreder hur stöd och ersättningsnivåer till ordinarie familjehem kan

utformas för att öka antalet hem, med särskilt fokus på att förmå familjehem att
ot äldre barn som placeras.
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